در واقع روسای فال، از شیعیان متمایل به صفویه، تلاش می‌کردند تا زمینه‌سازی با مأمورین پرتغالی را در این نواحی به وجود آورند. در همین راستا رئیس شهاب الدین فالی، حاکم قلعات در سال ۹۲۵هـ / ۱۵۲۰م در برابر دستورات مأمورین پرتغالی ایستادگی کرد و دست به قیام زد. (قائم مقامی، ۱۳۶۹: ۴۹۴) فرمانده پرتغالی هرموز برای دفع این شورش تعدادی کشتی را به قلعات اعزام نمود که نتیجه‌ای نگرفت و از همین رو از نایب‌السلطنه گوا استمداد طلبید. نیروی کمکی نیز در حمله به قلعات موفق نشد و تعدادی از پرتغالی‌ها به اسارت درآمدند و بسیاری از آنان متواری شدند.

263/1) بعد از این که مقدمات کار آماده شد، نامه‌هایی محرمانه به کلیه حکام نواحی خلیج فارس از بحرین تا مسقط نوشته شد تا در روزی معین به طور هماهنگ علیه ساخلوهای پرتغالی قیام کنند. (Miles, 1969: 157) پرتغالی‌ها با آن که از این حرکات آگاهی داشتند به تصور اینکه توران شاه دست به چنین کاری نخواهد زد غافل ماندند و در آخر ذیحجه سال ۹۲۷ هجری برابر با سی‌ام نوامبر ۱۵۲۱ میلادی قیام همگانی با حمله به ساخلوی پرتغالی در هرموز آغاز شد. از این میان، مهم‌ترین تحرکات مردمی در بحرین و به رهبری رئیس بدرالدین فالی صورت پذیرفت؛ به گونه‌ای که پرتغالی‌ها در هراس از کمک‌رسانی مردم نواحی دیگر و به ویژه اهالی عراق به بحرین دست به کار شده - و پرتغالی‌ها

لازم به یادآوری است که رئیس بدرالدین فالی، حاکم بحرین در این دوره از موثرترین قیام‌کنندگان علیه پرتغالی‌ها محسوب می‌شد و در واقع بحرین و قلعات یکی از مهم‌ترین مراکز قیام به شمار می‌رفت. تنها سند موجود از کیفیت حضور پرتغالی‌ها در بصره و بحرین طی این دوره، نوشته‌های فاریا سوسا، مورخ پرتغالی، است که در ذیل حوادث سالهای ۹۴۵-۹۳۶ق / ۱۵۳۸-۱۵۲۹م در این مورد می‌نویسد: «تاواوز سوسا از طریق حاکم هرموز مأمور شد تا به بصره لشکرکشی کرده تا از کمک شاه جزیره [احتمالاً حاکم بغداد] جلوگیری نماید. او اولین پرتغالی بود که از رودهای دجله و فرات بالا رفت. شاه بصره، سوسا را با هیئت همراه در کاخ بزرگش پذیرایی کرد... شاه بصره دو یست کشتی داشت...

در تحقیقات و مطالعات جدید کیفیت این قیام و تحلیل چگونگی شکست آن کمتر مورد توجه قرار گرفته است و حقانیت قیام کنندگان تحت تأثیر تمایلات قومی و گروهی محققان، نادیده گرفته شده است. به هر حال پرتغالی‌ها توانستند این بحران بزرگ را پشت سر گذارند و با عقد قرار داد ۹۲۹ هجری موقعیت نوینی را برای خود در خلیج فارس به وجود آورند.

### ه: عثمانی و مسئله بحرین در خلیج فارس

در سال ۹۲۳ ه/ ۱۵۱۷م نیروهای عثمانی پس از یک دوره نبردهای نسبتاً طولانی توانستند تمامی متصرفات ممالیک در مصر را در اختیار گیرند و به این ترتیب بخش عمده‌ی سرزمین‌های

۱. برای آگاهی بیشتر از واکنش مردم نسبت به این فرد بنگرید به مضمون نامه‌های او در: مسئله هرموز در روابط ایران و پرتغال،

پیشین، نامه‌های شماره ۳۳، ۳۷، ۳۸ و ۳۹.

هند است که در حال نابودی و از دست دادن است و اگر به خوبی کنترل نشود، مخاطرات زیادی را در پی خواهد داشت و حتی هر موزامن نخواهد ماند؛ خصوصاً اگر ترک‌ها بصره را همانند بغداد به تصرف خود در آورند.» (اسناد روابط تاریخی...، ۱۳۸۲: ۱۹۵) پیش بینی این کارگزار پرتغالی در مورد تصرف بصره توسط عثمانی‌ها در سال ۹۵۳ق/ ۱۵۴۶ میلادی تحقق یافت و به این ترتیب عثمانی‌ها توانستند یکی از بنادر مهم خلیج فارس را در اختیار خود در آورند.<sup>۱</sup> تا پیش از این دوره، حاکم بصره تحت نظارت حکومت صفویه بود و حداقل اینکه احکام خود را از صفویه دریافت می‌نمود.

(Belgrare, 1952: 57-68) گرایش حاکم بحرین به سمت عثمانی‌ها، موجب نگرانی مقامات پرتغالی شد و حکمران هرموز از پادشاه پرتغال درخواست نمود تا به هر صورت ممکن حکام بحرین و جلفار را به تبعیت از هرموز وادار نماید. (اسناد روابط تاریخی...، ۱۳۸۲: ۲۱۴) نخستین جدال عثمانی و پرتغال در خلیج فارس در سال ۹۵۷ هـ / ۱۵۵۰م به وقوع پیوست. (Loriemer, 1986: 6) در این ایام حاکم قطیف که احتمالاً از سران عرب و اهل سنت منطقه بوده است، با اطلاع از تصرف بصره توسط عثمانی‌ها، تمایل خود را برای همکاری و اطاعت از سلیمان اول اعلام نمود و این امر موجب شد تا تعدادی از نیروهای نظامی عثمانی به قطیف اعزام شوند. (اسناد روابط تاریخی...، ۱۳۸۲: ۲۳۶) حاکم هرموز با شنیدن این اخبار، اقدام به اعزام نیرو نمود و پرتغالی‌ها با ۱۹ فروند کشتی و هزار و دویست و ده جنگجو به قطیف روانه شدند و آنجا را به تصرف خود در آورد. آنها سپس به سمت بصره حرکت کردند و بدون رویارویی با مقاومتی وارد شهر شدند. از زمان فتح بصره توسط نیروهای عثمانی حاکم هرموز عبور و مرور کشتی‌ها را از هرموز به بصره ممنوع کرده بود. (همان، ۲۲۲)

نخستین برخورد جدی عثمانی‌ها و پرتغالی‌ها در خلیج فارس مقدمه‌ای برای یک درگیری دریایی بزرگ‌تر بود که در سال ۹۶۰ هـ / ۱۵۵۲م به وقوع پیوست. (Miles, 1969: 168) ناوگان دریایی عثمانی به فرماندهی پیری پاشا، امیرالبحر مصر، به بهانه مساعدت به اعراب بصره و قطیف که در سال ۹۵۷ هجری بر پرتغالی‌ها شوریده بودند، روانه خلیج فارس شد.<sup>۱</sup> پیری پاشا در رأس ناوگان خود پس از یک سفر پنج ماهه به جزیره‌ی هرموز رسید.

در واقع نقشه‌ی حمله دریایی از طریق دریای سرخ به خلیج فارس با توجه به بُعد مسافت و عدم همراهی ساکنان منطقه، نمی‌توانست خواسته‌های سلطان سلیمان را برآورده سازد. از این رو در پی شکست سیاست تهاجم دریایی از مصر به خلیج فارس، سلطان سلیمان از این پس استراتژی خود را تغییر داد و در صدد اعمال قدرت خود از طریق بغداد و بصره در خلیج فارس برآمد. این طرح نخستین بار در سال ۹۶۷ هجری / ۱۵۵۹ میلادی با حمله به بحرین وارد مرحله جدیدی شد. حادثه‌ی حمله به بحرین در این دوره مورد توجه تعدادی از محققان و مورخان ترک و عرب قرار گرفته و در این باب مقالاتی به رشته

تحریر در آمده است که بخش عمده‌ی آنان در تحلیل‌های خود دچار کاستی‌هایی هستند.<sup>۱</sup> پیش از پرداختن به این کاستی‌ها، حوادث پیش آمده در این دوره را براساس روایت پرتغالی آن بررسی می‌کنیم.

(Sousa, 1965: 199-201/2)

این حمله به دستور مصطفی پاشا، والی بغداد، صورت پذیرفت و ظاهراً از تغییر سیاست باب عالی در مورد جابجایی تمرکز عملیات از دریای سرخ به سمت بصره، برای تحکیم موضع عثمانی

۱. برای نمونه بنگرید به مقالات زیر:

Saffet Bey, "Bahreyn do bir vakia", Tarihi Osmani Encumeni Mecmuesi, 3, 1328/ 1910, pp. 1139-1145.

Cengiz orhonlu, '1559 Bahreyn seferine bir rapor', *Tarih Dergisi*, 17, 1967, pp. 1- 16.

Salih Ozbaran, "Korfezden bir oyku: 1559 Bahreyn Trajedisi", in Ozbaran, Yemen'den Basra'ya, s. 162- 171.

فالح حنظل، «معارک البحریه العثمانیه ضد البحریه الپرتغالیه فی الخلیج»، مجله الوثیقه، ۱۹۹۰.

Cambridge.
- Loriemer, J. G, (1986) *Gazetteer of the Persian Gulf, Oman and central Arabia*, Oxford, Archive edition, vol. 1, (Historical).
- Miles, S. B, (1969) *The Countries and Tribes of the Persian Gulf*, London.
- Revisiting Hormuz, (2008) Edited by Dejanirah Couto, Wiesbaden.
- Saffet Bey, (1328 / 1910) "Bahreyn'de bir vakıa", *Tarih-i Osmani Encumeni Mecmuesi*, 3.
- Salih Ozbaran, "Korfezden bir öykü: 1559 Bahreyn Trajedisi", in Ozbaran, *Yemen'den Basra'ya*, s. 162- 171.
- Serjeant, R. B, (1963) *The Portuguese of the South Arabian Coast*, Oxford.